6° Il faut prier
avec
confiance.

FRAPPEZ, et l'on vous ouvrira, dit J. C. : *Pulsate, et aperietur vobis* (Matth. VII. 7). Demander et frapper prouve la confiance : on ne

(1) *Oratio non somnolentia, sed vigilia est; non ignavia, sed sollicitudo; quia sollicita et diligenter cor divinis intendit, et intellectu apprehendit, ut affectu ac voluntate degustet (In Isai.).*

(2) *Orationis fundamentum est fides; ergo, ut oremus, credamus; et ut ipsa non deficiat fides qua oramus, oremus. Fides fundit orationem, fusa oratio fidei impetrat firmamentum. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Quid est in tentationem intrare, nisi a fide exire? (Tract. xxxvi de verbis Domini secundum Luc.)*

(3) *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hæsitans : qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur. Non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino (1. 5-7).*

demanderait pas, on ne frapperait pas, si l'on n'avait point d'espoir d'obtenir. Mais il faut une confiance entière, inébranlable..... On cherche, par la confiance qu'on a de trouver. Partout ailleurs la confiance peut être trompée; dans la prière, jamais.....

Si Dieu diffère d'accorder ce qu'on demande, que la confiance redouble, et l'on obtiendra. Ce que vous demandez aura lieu en son jour. Dieu, dit le prophète Habacuc, ne trompera pas votre confiance : s'il tarde à paraître, attendez-le, il viendra, il ne tardera pas : *Si moram fecerit exspecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit* (II. 3).

Il ne faut pas balancer dans la confiance..... Celui qui manque de confiance, ne mérite pas d'être exaucé.....

La confiance et la foi sont comme les deux ailes de la prière, avec lesquelles elle vole jusqu'au trône de Dieu, et obtient tout ce qu'elle veut.....

On obtient tout ce qu'on demande par la charité. Une prière abrégée et courte, mais fervente, vaut infiniment mieux que de longues prières faites dans la tiédeur et la nonchalance.....

70 Il faut prier avec ferveur.

La prière fervente, dit saint Bernard, sans aucun doute, pénétrera le ciel; et il est certain qu'elle n'en reviendra pas vide : *Fervens oratio, cælum, sine dubio, penetrabit; unde certum est quod vacua redire non poterit* (Serm. IV in Quadrag.). Le cri qui va droit aux oreilles de Dieu, c'est le désir ardent dans la prière, dit encore saint Bernard : *Clamor in Dei auribus est desiderium vehemens* (Ut supra).

Ce ne sont pas les grands cris qui sont puissants auprès de Dieu, dit saint Chrysostome, mais un grand amour : *Apud Deum valet, non magnus clamor, sed magnus amor*. Dieu n'écoute pas la voix, mais le cœur, ajoute ce grand docteur : *Deus non est vocis, sed cordis auditor* (Homil. de mul. Chanan.).

Vous m'appellerez, dit le Seigneur par Jérémie, et vous reviendrez; et vous me prierez, et je vous exaucerai. Vous me chercherez, et vous me trouverez, parce que vous m'avez cherché de tout votre cœur : *Invocabitis me, et ibitis; et ego exaudiam vos. Quæretis me, et invenientis, cum quæsieritis me in toto corde vestro* (XXIX. 12. 13).

Seigneur, dit le Psalmiste, que ma prière monte vers vous comme un encens de suave odeur : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (CXL. 2).

La prière fervente est un encens d'agréable odeur. Il faut trois choses pour que l'encens s'élève : il faut l'encensoir, le feu et

L'encens. L'encensoir est le cœur; le feu de l'encensoir c'est l'amour de Dieu; et l'encens, c'est la prière. Sans feu, l'encens est inutile. Lorsque le cœur est plein de ferveur, la prière monte soudain jusqu'à Dieu; et Dieu comble l'âme de mille faveurs.....

Prier Dieu sans ferveur est une prière qui n'est pas écoutée.....

Seigneur, dit le Roi-Prophète, votre serviteur a trouvé son cœur pour vous prier : *Invenit servus tuus cor suum ut oraret* (II. Reg. VII. 27).

• Il faut prier
avec
humilité.

Nous ne sommes pas capables, dit le grand Apôtre, de produire par nous-mêmes et comme de nous-mêmes quoi que ce soit en notre esprit; mais Dieu nous en donne le pouvoir : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. III. 5). Il faut donc nous humilier en priant, reconnaître nos misères et nos besoins.....

La prière humble pénètre jusqu'au ciel, dit saint Bernard : *Humilis oratio cœlum penetrabit* (Serm. IV in Quadrag.).

Dieu, dit le Psalmiste, ne dédaigne pas, ne rejette jamais la prière du pauvre, c'est-à-dire du cœur humble : *Non sprevit deprecationem pauperis* (XXI. 25). Il entend la prière de l'humble et ne la méprise pas : *Respexit in orationem humilium, et non sprevit precem eorum* (Psal. CI. 18).

Aussi ce saint roi dit au Seigneur avec confiance et avec une espèce de commandement : Ecoutez ma prière, car je suis profondément humilié : *Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis* (CXLI. 7).

Selon l'Ecclésiastique, la prière de l'homme qui s'humilie pénétrera jusqu'au ciel; et il ne s'éloignera point jusqu'à ce que le Très-Haut le regarde : *Oratio humiliantis se nubes penetrabit; et non discedet donec aspiciat Altissimus* (XXXV. 21).

L'humilité est le char de la prière, d'après saint Chrysostome : *Orationis vehiculum est humilitas* (De Orat.).

L'humilité donne des ailes à la prière; sans les ailes de l'humilité, la prière ne peut s'élever. Voyez comme la prière de l'humble publicain vole au ciel; tandis que la prière de l'orgueilleux pharisien, loin d'être récompensée, est condamnée et punie. Voyez l'humble prière du centenier. Par humilité il se reconnaît indigne de recevoir J. C. dans sa maison; et c'est parce qu'il s'en reconnaît indigne que J. C. veut y aller.